
یک همنشینی ساده
چند توصیه به خانواده‌ها برای اینکه شب یلدایی به‌دور از نمایش لاکچری بلاگرها برگزار کنند

شب یلدا یک سنت ساده و بی‌تکلف بود و اصلا 
ادعایی نداشت؛ این شب طولانی آمده بود 
تا به همه درسی بدهد که می‌شود با در کنار 
هم‌بودن و شادی‌کردن، بر تاریکی‌ها حتی 

به اندازه یک دقیقه فائق آمد. نهایت این شب 
چند کاسه انار و تخمه آفتابگردان بود که با 
شیرینی دست‌ساز خانگی و دسرهای ساده‌ای 
مثل کدوحلوایی و یک وعده شام-که مقداری 
از شب‌های دیگر اعیانی‌تر بود- همنشین 
می‌شدند اما حالا یلدا تبدیل شده به یک 
جشن اعیانی که جلال و جبروتش باید چشم 

همه را کور کند و عکس‌های آنچنانی از آن 
به یادگار بماند. از 2ماه قبل فروش لباس 
مخصوص شب یلدا، ظرف و اکسسوری‌های 
طراحی شده برای این شب همه جا را پر کرده 
است و تبلیغات یلدایی از در و دیوار شبکه‌های 
مجازی و خیابان‌ها بالا می‌رود. در زمینه 
تنقلات و شام این شب هم که حرفی باقی‌ 

نمانده، هر روز برگ زرینی از آجیل ویژه، 
تزئین میوه و گل گرفته تا کیک و شیرینی‌های 
مخصوص شب یلدا و غذاها و فینگرفودهایی با 

تم این شب رونمایی می‌شود.
افراد زیادی هم سالن و تالار برای این شب 
اجاره می‌کنند و برخی هم حتما باید در این 
شب با آرایش و لباس خاص عکاسی کنند. در 

این میان اینستاگرام هم تبدیل به جولانگاه 
ترویج همه این بایدهای پوشالی شده است.

اما چطور می‌شود یلدایی گرفت بی‌تکلف 
که در آن صفا و شادی‌ای باشد که در هیچ 
لباس، عکس و تجملاتی نگنجد؛ شبی که 
طعم شیرینش بعد از ده‌ها سال زیر زبان مزه 

کند و یاد عزیزان در ذهن انسان روشن شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

قصه‌های شب یلدا

تکلیف 29هزار کودک 
بی‌شناسنامه مشخص شد 

مهرماه سال۱۳۹۸ بود که قانون »تعیین‌تکلیف 
تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی 
با مردان غیرایرانی« اصلاح شد. براساس این 
اصلاحیه، فرزندان حاصل از ازدواج شرعی 
زنان ایرانی با مردان غیرایرانی که قبل یا بعد 
از تصویب این قانون متولد شده‌اند یا می‌شوند، 
قبل از رسیدن به سن ۱۸سال تمام شمسی، به 
درخواست مادر ایرانی و درصورت نداشتن مشکل 
امنیتی می‌توانند از تابعیت ایرانی بهره‌مند شوند.  
افشار خاکباز، معاون فناوری اطلاعات و آمار 
جمعیتی سازمان ثبت‌احوال کشور با اشاره به 
قانون »تعیین‌تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از 
ازدواج زنان ایرانی با مردان غیرایرانی« درباره 
آخرین آمارها از تعداد اسناد هویتی برای فرزندان 
اتباع دارای مادر ایرانی، گفت: به استناد ماده 
واحده این قانون، در گام اول فرد باید تابعیت 
ایران را از طریق اداره‌کل امور اتباع و مهاجرین 
خارجی استانداری‌ها درخواست کند و طبق 
قانون و درصورت نداشتن مشکل امنیتی به 

تابعیت ایران پذیرفته می‌شوند. 
معاون سازمان ثبت احوال کشور افزود: سازمان 
ثبت احوال از تعداد متقاضیان آماری در دسترس 
ندارد؛ اما برای ۲۹هزارو۴۵فرزند اتباع دارای 
مادر ایرانی که تابعیت ایران را طبق قانون اخذ 
کرده‌اند، اسناد تنظیمی و سند هویتی صادر 

شده ‌است. 

صدور فراخوان برای سربازان 

سازمان وظیفه عمومی فراجا برای مشمولان 
سربازی اطلاعیه‌ای جدید صادر کرد. در این 

اطلاعیه آمده‌است: 
همه مشمولانی که برگ آماده‌به‌خدمت برای 
تاریخ دی‌ماه سال۱۴۰۳ دریافت کرده‌اند، باید 
با مراجعه به یکی از دفاتر خدمات الکترونیک 
انتظامی )پلیس +۱۰(، برگ معرفی‌نامه 
مشمولان به مراکز آموزش را دریافت و برابر 
اطلاعات مندرج در آن اقدام کنند. این دسته از 
مشمولان باید روز شنبه یکم دی‌ماه سال۱۴۰۳ 
در ساعت، محل و مراکزی که در برگ معرفی‌نامه 
مشمولان اعلام شده، حاضر و به خدمت دوره 
ضرورت اعزام شوند. مشمولان اعزامی باید برگ 
واکسن مننژیت و دوگانه را در روز اعزام به همراه 

داشته باشند. 
مشمولان باید اصل مدارک مورد نیاز اعم از 
برگ آماده‌به‌خدمت، برگ محل مراجعه، برگ 
واکسیناسیون، کارت ملی و شناسنامه و مدارک 
مربوط به شرایط خاص را به همراه خود داشته 
باشند. در این اطلاعیه آمده‌است؛ عدم‌حضور 
بموقع در زمان و محل‌های تعیین‌شده، غیبت 
محسوب می‌شود و برابر ماده‌های ۱۰ و ۵۸ قانون 

خدمت وظیفه عمومی با آنان رفتار خواهد شد.

سازش در 45درصد 
پرونده‌های طلاق 

طرح مداخله در طلاق سال۱۳۹۵ با هدف 
کاهش طلاق‌های توافقی و آسیب‌های ناشی 
از طلاق بر بنیان خانواده‌ها با همکاری سازمان 
بهزیستی و قوه قضاییه در شهرهای با جمعیت 
بیش از ۵۰هزار نفر به اجرا درآمد و سامانه 

»تصمیم« ایجاد شد. 
این سامانه نتایج مثبتی را به همراه داشت و 
براساس آخرین اطلاعات معصومه توکلی، 
مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان 
بهزیستی کشور، بیش از ۴۵درصد پرونده‌های 
طلاق در سامانه »تصمیم« منجر به سازش 

شده‌است. 
توکلی در این رابطه توضیح داد: تعداد کل افراد 
پذیرش‌شده در 9ماه اول امسال که در سامانه 
تصمیم ثبت شده‌اند، بالغ بر ۷۹هزارو۷۹نفر است 
و در این بازه زمانی، بالغ بر ۴۵.۲۳درصد پرونده‌ها 

به سازش ختم شده‌اند. 
او تأکید کرد: بیشترین فراوانی علل طلاق در 
سال۱۴۰۳ براساس داده‌های ثبت‌شده در سامانه 
تصمیم به‌ترتیب شامل عدم‌مسئولیت‌پذیری، 
عدم‌تسلط به تکنیک‌های مرتبط با مهارت‌های 
زندگی، بی‌توجهی، بی‌احترامی و بددهنی 
است. برخی از زوجینی که سازش یافته‌اند با 
نظر خودشان مجددا به مراکز جهت دریافت 
مشاوره‌های مورد نیاز مراجعه می‌کنند که این 
موضوع به تمایل زوجین وابسته است و اجباری 
در آن نیست. هزینه غربالگری نیز به‌صورت کامل 

توسط بهزیستی پرداخت می‌شود. 
به‌گفته این مدیر بهزیستی »تمام زوجین 
متقاضی طلاق توافقی از طریق دفاتر خدمات 
قضایی به واحدهای ارزیابی روانی اجتماعی و 
سپس مراکز مشاوره همکار در سامانه تصمیم 
ارجاع می‌شوند و بعد از سپری‌کردن جلسات 
مشاوره، گزارش سازش یا عدم‌سازش آنان توسط 
مراکز مشاوره به واحد ارزیابی روانی اجتماعی و 
سپس به دفتر خدمات قضایی جهت اطلاع به 

دادگاه ارائه می‌شود.« 

اخبار کوتاه بخشی از آیین‌کهن 
گره خورده با شب یلدا، 
قصه‌گویی و روایت 
داستان‌های جذاب است. 
بزرگ‌ترها براساس رسوم 
قدیمی سعی ‌می‌کنند 
با نقل قصه و حکایت، 
طولانی‌ترین شب سال 
را برای اعضای خانواده 
خاطره‌انگیز کنند. در 
همین راستا بد نیست که 
3کتاب از متون کهن فارسی 
با قصه‌های شیرین و زبان 
ساده و روان را در شب یلدا 

با خود همراه داشته باشیم.
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فراموش‌کردن بلاگرها
زندگی تجملاتی و رسم و رسوم نمایشی بلاگرها 
سال‌هاست که از دریچه فضای مجازی به زندگی واقعی 
بعضی خانواده‌ها کشیده شده است. شاید بد نباشد که 
حداقل در شب یلدا، دکمه توقف رصد بلاگرها را فشار 
داد و در این شب به دور از نسخه‌های پرزرق و برقی که 
آنها می‌نویسند، فقط در کنار خانواده از زندگی واقعی 
صحبت کرد. در واقع با این ترفند شاید بتوان شب یلدا 
را همانگونه برگزار کرد که در رسم و رسوماتمان است، 

نه آنطور که بلاگرها به نمایش می‌گذارند.

فلسفه شب یلدا را دریابیم
اول ببینیم که این شب از دل چه ماجراها 
و داستان‌هایی بیرون آمد و چطور آخرین 
شب پاییز برای ایرانی‌ها به بهانه‌ای برای 
جشن‌گرفتن تبدیل شد. در شب یلدا که به 
آن شب چله هم می‌گویند، شاهد طی‌شدن 
بلندترین شب سال و به‌دنبال آن بلندترشدن 
طول روزها در نیم‌کره‌شمالی هستیم. این شب 
مصادف با انقلاب زمستانی است و از این جهت 
گرامی‌داشته می‌شود؛ مردمان ایران زمین 
از گذشته‌های دور با گرامیداشت شب یلدا 
به‌خود یادآوری می‌کنند که شب تاریک باقی 
نخواهد ماند و بالاخره به روز بلند و روشن تبدیل 

می‌شود.

تنقلات را ساده و بی‌تکلف بگیریم
نیازی نیست برنامه ویژه‌ای برای پذیرایی شب یلدا درنظر 
بگیریم. تلاش کنیم از مواد غذایی و خوراکی‌هایی استفاده کنیم 
که سبک باشند. توصیه می‌شود برای پذیرایی در شب یلدا به 
جای غذاهای چرب و شیرین و پرنمک مانند انواع شیرینی‌ها 
و آجیل شور و تنقلات بدون ارزش غذایی، از میوه‌های تازه 
و مغزهای بی‌نمک )مانند پسته، بادام، فندق، بادام‌زمینی( 
استفاده شود. خیلی‌ها بعد از یلدا، با مشکلات ناشی از پرخوری 
شب خود را صبح می‌کنند. به همین‌خاطر توصیه می‌شود که 
میوه و خشکبار سالم با اعتدال مصرف شود. شاید بهتر است که 
به رسم قدیم در این شب عمل کرد و به جای چیدن میزهای 
فربه از تنقلات مختلف و تنها با ساده گرفتن این همنشینی، جا 

را برای تعداد بیشتری از اقوام و آشنایان باز کرد.

موبایل ممنوع
چند سالی می‌شود که کمپین‌هایی برای فرهنگسازی شب یلدا بدون 
حضور موبایل رونق گرفته است؛ هر چند نمی‌توان با قطعیت از تأثیر این 
اقدامات فرهنگی حرف زد اما خاصیت فرهنگسازی به همین پیوسته و 
آهسته حرکت‌کردن است. هر خانواده‌ای به شیوه خود به مبارزه با غول 
تلفن‌های همراه می‌رود، بعضی‌ها از همان ابتدای شب »وای فای« خانه را 
خاموش می‌کنند تا کسی دسترسی به اینترنت نداشته باشد، برخی سبد 
مخصوص جمع‌آوری موبایل را دم در می‌گذارند و در بعضی‌ خانواده‌ها هم 
پدر و مادر حکم ممنوعیت استفاده از موبایل را صادر می‌کنند تا دیگر 

کسی جرأت سرک‌کشیدن در فضای مجازی را نداشته باشد.

یک نوع غذا کافی است
حرف دورهمی که می‌شود بسیاری 
گمان می‌کنند باید چند نوع غذا را 
سر سفره آماده کنند، غافل از اینکه 
حجم بالای تنقات و غذای اصلی 
می‌تواند خاطره تلخی از شب یلدا به 
جای بگذارد. لازم نیست با جست‌وجو 
در اینترنت و سرک‌کشیدن در میان 
صفحات اینفلوئنسرها دستور پخت 
غذای شب یلدا را انتخاب کرد، گاهی 
یک غذای ساده بهترین بهانه می‌شود 
برای اینکه افراد همدل در کنار هم جمع 
شوند و میان سختی‌های روزگار برای 
خود فرصت استراحت و شادبودن را 

خریداری کنند.

شعر بخوانیم و بازی کنیم
شعرخوانی و فال حافظ پای ثابت شب‌ یلدای 
ایرانی‌‌هاست؛ در این شب باید فرصت را غنیمت 
شمرد و با تفأل به حافظ این سنت قدیمی را 
همچنان زنده نگه داشت. در کنار دیوان حافظ و 
شعر‌خوانی از شاعران شناخته‌شده ‌ایرانی، می‌توان 
فضایی برای بازی‌های دسته‌جمعی و خانوادگی در 
این شب مهیا کرد. حالا که بازار بازی‌‌ گل یا پوچ 
در میان نسل جوان داغ شده است، بد نیست که 
بزرگ‌تر‌ها هم وارد گود شوند و هنرهای خودشان را 
در این بازی به رخ بکشند؛ به جز این بازی می‌توان 
سرگرمی‌‌هایی مثل پانتومیم، اسم فامیل، مافیا و...  

را هم در لیست انتظار بازی‌های شب یلدا قرار داد.

کلیله و دمنه
کتاب »کلیله و دمنه« از آثار 
شاخص در حوزه حکایت 
و قصه است که بسیاری از 
مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌ها 
در شب یلدا از قصه‌های 
آن برای بچه‌ها و اهل خانه 
تعریف می‌کنند. بازنویسی 
تعدادی از حکایت‌های 
شیرین این کتاب به قلم 
مژگان شیخی در قالب 
»قصه‌های شیرین ایرانی« 
از سوی انتشارات سوره مهر 

منتشر شده است. 

هزار و یک شب
کتاب »هزار و یک شب« 
اثر معروف و ماندگار در 
بخش قصه و قصه‌گویی به 
قلم عبداللطیف طسوجی 
است که به نثر روان توسط 
هستی فرخ بازنویسی 
شده و در 4جلد از سوی 
انتشارات ملینا منتشر 
شده است. هزار و یک شب 
داستان‌های مختلفی دارد 
که بخشی از آن در بغداد، 
ایران و هند روایت می‌شود. 
داستان‌های این کتاب 
مسیر سفری چندصدساله 
را پی می‌گیرد و از ایران 
به هند، مصر و عراق سفر 
می‌کند. این کتاب در 
قرن‌های دوم و سوم هجری 

به عربی ترجمه شده است.

 قصه‌های 
مثنوی مولوی

کتاب »قصه‌های مثنوی 
مولوی« مجموعه‌ای 
برگزیده از اشعار و قصه‌های 
مولاناست که توسط جعفر 
ابراهیمی بازنویسی شده 
است. او در این کتاب 
کوشیده است تا برخی از 
مثنوی  شیرین  قصه‌های 
معنوی را با زبانی ساده و با 
پرداخت داستانی بازنویسی 
کند. نشر پیدایش این کتاب 
را در مجموعه »ادبیات ایران 
از دیروز تا امروز« منتشر 
کرده است. این مجموعه 
شامل گنجینه‌های ارزشمند 
ادبیات ایران از روزگاران 
بسیار دور تا دوران معاصر 
است که با ویرایش جدید و 
قطع تازه به مخاطبان ارائه 

شده است.
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